SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 1422/2023

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução Normativa
GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Designar os membros que irão compor a Comissão Examinadora para Seleção de Professor Substituto,
objeto do Processo 23116.009819/2023-35, Graduado em Ciências Biológicas ou em Ecologia ou em
Biologia Marinha ou em Oceanologia ou em Oceanografia ou em Agronomia ou em Toxicologia
Ambiental, com Doutorado em Botânica ou em Biologia de Ambientes Aquáticos Continentais ou em
Oceanografia Biológica ou em Biologia Vegetal ou em Ciências Biológicas ou em Fisiologia Vegetal, para
provimento de 01 (uma) vaga, 40h. Matéria(s)/Disciplina(s): Diversidade Vegetal I; Biologia e Sistemática
dos Vegetais Inferiores; Biologia e Diversidade de Fungos; Morfologia Vegetal, Seminários Integradores,
do Instituto de Ciências Biológicas, conforme segue:

Prof. Doutor JUNIOR BORELLA (Presidente);

Prof.ª Doutora ADRIANA SACCOL PEREIRA;

Prof.ª Doutora SONIA MARISA HEFLER;

Prof.ª Doutora EMANUELA GARBIN MARTINAZZO AUMONDE (Suplente);

Prof. Doutor CARLOS RAFAEL BORGES MENDES (Suplente);

Prof.ª Doutora EDÉLTI FARIA ALBERTONI (Suplente); e

Prof.ª Doutora ADRIANA GAVA (Suplente).

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 18 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sibele da Rocha Martins , Pró-Reitora, em 18/05/2023, às
18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Portaria 1422 - Contratação de Prof. Substituto (0060148)         SEI 23116.009819/2023-35 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0060148 e o código CRC D821E054.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.009819/2023-35 SEI nº 0060148

Portaria 1422 - Contratação de Prof. Substituto (0060148)         SEI 23116.009819/2023-35 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1422 - Contratação de Prof. Substituto (0060148)